198. Deus... Filium suum legavit ad homines, ut eos converteret ab impiis et vanis cultibus, ad cognoscendum et colendum Deum verum (Div. Inst., IV.14).

199. Unde illum Graeci μεσίτην vocant, ut hominem perducere ad Deum posset, id est, ad immortalitatem.

200. См. Studer B. La Sotériologie de Lactance // Lactance et son temps. Recherches actuelles. Actes du IV Colloque d'Études Historiques et Patristiques. Paris, 1978. P. 262–267.

201. Agnus enim candidus sine macula Christus fuit, id est innocens, et justus, et sanctus, qui ab iisdem Judaeis immolatus, saluti est omnibus qui signum sanguinis, id est crucis qua sanguinem fudit, in sua fronte conscripserint.

ма и пред лице Божие можно только через Того, Кто воздвиг этот Храм (*ibid.*, IV.14)²⁰².

9. Экклезиология

Лактанций развивает весьма возвышенное, духовное учение о христианской Церкви и богослужении, в котором, тем не менее, практически отсутствует иерархически-сакраментальный элемент. Церковь есть собрание верующих (*sanctum corpus*, *ibid.*, IV.30), «Храм Божий (*templum Dei*), который заключается не в стенах, а в сердце и вере людей, верующих в Него и называющихся верными» (*ibid.*, IV.13)²⁰³; это тот вечный и бессмертный Храм, который воздвиг Христос и в котором Он Первосвященник (*ibid.*, IV.14²⁰⁴; 30; *De mort. pers.*, 1; 15). Церковь Христова есть истинная и вселенская (*vera et catholica Ecclesia*), хранящая истинное богопочитание; только в ней есть исповедь и покаяние, и только она спасительно врачует язвы греха (*Div. Inst.*, IV.30)²⁰⁵. Она есть источник истины и местопребывание веры (*fons veritatis, domicilium fidei; domus fidelis*), вне которого нет надежды на жизнь вечную и спасение (*ibid.*). Полемизируя с языческим культом, Лактанций, подобно Минуцию Феликсу, учит, что совершающееся в Церкви христианское богослужение имеет исключительно духовные формы²⁰⁶. Согласно Лактанцию, христиане почитают Бога Творца «чистым и целомудренным духом» (*Deum pura et integra mente*

202. *Cujus templi, et magni, et aeterni quoniam Christus fabricator fuit, idem necesse est habeat in eo sacerdotium sempiternum. Nec potest nisi per eum, qui constituit templum, et ad aditum templi, et ad conspectum Dei perveniri.*

203. *Ecclesia, quae est verum templum Dei, quod non in parietibus est, sed in corde ac fide hominum, qui credunt in eum, ac vocantur fideles.* Помимо Церкви, Лактанций называет храмом Божиим и самого человека: *Secum denique habeat Deum semper in corde suo consecratum, quoniam ipse est Dei templum* (*Div. Inst.*, VI.25).